
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33543 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2018

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JURUTI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 20181801001 - PROCESSO Nº 007/2018. 

Objeto: Aquisição de Combustíveis, Óleos Lubrifi cantes e 
Gás de Cozinha Para Atender as Necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. Data de Abertura: 02/02/2018. Horário: 
09h00min. Local: Prédio da Prefeitura Municipal de Juruti na Sala 
de Reuniões do Setor de Licitação, Situada Na Rodovia Translago 
PA-257, Km/21, S/N, Bairro Nova Jerusalém, CEP N°68170-000, 
Juruti PA. Informações: Licitacao.Cpljuruti@Gmail.Com. Rosani 
Patricia Noronha Castro - Pregoeira.

Protocolo: 271787

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
EXTRATO TERMO ADITIVO. 

ESPÉCIE 6º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 016-B/2014 - 
SEVOP/PMM - Processo Licitatório nº 016/2014/CEL/SEVOP/PMM, 
RDC nº 003/2014-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do contrato original: 
Contratação de empresa de engenharia para construção de duas 
escolas com seis salas de aula, Padrão FNDE, sendo EMEF Herbert 
de Souza localizada no Assentamento PA Itacaiúnas e a EMEF da 
Vila União, localizada na Rua Boa Sorte, Vila União, Km 140, na 
estrada do Rio Preto, Zona Rural do Município de Marabá - PA. 
Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo do contrato administrativo 
original n° 016-B/2014-SEVOP/PMM até 29/08/2018. 
Contratada: Portall Construções e Empreendimentos LTDA - EPP. 
CNPJ: 04.109.862/0001-08. Assinatura: 28/12/2017. Luciano 
Lopes Dias - Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 271789

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) Nº 111/2017/CPL/PMM. Processo Licitatório nº 
58.250/2017/PMM. Tipo de Licitação: Menor preço obtido pelo 
maior percentual de desconto. Objeto: registro de preços para 
contratação de farmácia, drogaria ou empresa especializada 
para fornecimento de medicamentos (SRP), em atendimento 
às necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Marabá com 
as demandas judiciais, demandas espontâneas excepcionais, 
especializadas e outras. Ata de Registro de Preços nº 025/2018 
CPL/PMM. Benefi ciário: Passamani & Cia Ltda - Me, CNPJ/MF 
Nº 21.743.518/0001-95, que registrou o maior desconto, no 
percentual de 25%, o qual deverá ser aplicado sobre o valor 
dos medicamentos constantes da tabela CMED/ANVISA/PMC, 
cujo valor total reservado pela Secretaria Municipal de Saúde 
de Marabá para liquidação das despesas com as aquisições dos 
medicamentos que eventualmente surgirem é R$ 2.446.769,40 
(dois milhões quatrocentos e quarenta e seis mil setecentos e 
sessenta e nove reais e quarenta centavos). Vigência da Ata: 
12 meses a partir da assinatura. Marcone Walvenarque Nunes 
Leite - Secretário Municipal de Saúde; REGISTRO DE PREÇOS Nº 
03/2018/CPL/PMM- Empresa: HGC Taveiracomercio de Moveis 
- Eireli - Epp, CNPJ nº 05.258.798/0001-90, Valor Total R$ 
20.677,00; Origem: Pregão Eletrônico (SRP) Nº 087/2017/CPL/
PMM. Processo Licitatório nº 54.172/2017/PMM. Objeto: Registro 
de preços para eventual aquisição de utensílios de cozinha; 
mobiliários e equipamentos para supriras necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação e das Unidades de Ensino nas 
zonas urbana e rural do Município de Marabá - PA. Assinatura: 
22.01.2018. Vigência das Atas: 12 meses a partir da assinatura. 
Luciano Lopes Dias - Secretário Municipal de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 106/2017-CPL/PMM, 
Processo n° 56.163/2017/PMM, Tipo Menor Preço por Item. 
Data do certame: 05/02/2018. Horário: 09:00 (horário local). 
Objeto: registro de preços para eventual contratação de pessoa 
jurídica para realização de serviços de manutenção de poltronas 
de ônibus escolares, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED. Integra do Edital: Sala da CPL/
PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Horário: 08h00min às 12h00min e das 
14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@ma raba.
pa.gov.br, fone (94) 3322-1775 - Ramal 28. Fledinaldo Oliveira 
Lima - Pregoeiro.

Protocolo: 271788

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISOS DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018. 
Objeto: Registro de Preço Para Futura Contratação de Empresa 
Especializada em Fornecimento de Aeronaves Para Uso de Horas 
Voo, Para Suprir As Necessidades da Prefeitura Municipal de 
Novo Progresso, Estado do Pará. Tipo: Menor preço por item. 
Data da Abertura: 06/02/2018 ás 08h00min. Os certames serão 
realizados na sede da Prefeitura, sito a Trav. Belém, 768 - Jardim 
Europa - Novo Progresso - PA. Atendimento ao Público das 08h00 
às 13h00. O Edital e seus anexos encontram se disponíveis no 
endereço acima. Leandro; PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018. 
Objeto: Registro de Preço Para Futura Contratação de Empresa 
Especializada Em Fornecimento de Combustíveis Derivados de 
Petróleo, Para Suprir as Necessidades da Prefeitura Municipal de 
Novo Progresso, Estado do Pará. Tipo: Menor preço por item. 
Data da Abertura: 06/02/2018 ás 10h00min. Os certames 
serão realizados na sede da Prefeitura, sito a Trav. Belém, 768 
- Jardim Europa - Novo Progresso/Pa. Atendimento ao Público 
das 08h00 às 13h00. Os Editais e seus anexos encontram se 
disponíveis no endereço acima. Leandro Dallagnol - Pregoeiro; 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018. Objeto: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, Para o Atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE, Para o Ano Letivo 2018, do Município de Novo 
Progresso/Pa, Para Atender Alunos da Educação Infantil (Creche 
E Pré-Escola), Ensino Fundamental, Ensino Médio, Educação de 
Jovens e Adultos, AEE, Educação Escolar Indígena e o Programa 
Novo Mais Educação. Chamada Pública 001/2018. Data de 
Abertura: 07/02/2018. Hora 08h00 (Hora Local). Endereço Para 
Informações: Trav. Belém, Nº 768, Bairro Jardim Europa, Novo 
Progresso/Pa. O Edital e Seus Anexos Encontram-Se Disponíveis 
No Site: Http://Novoprogresso.Pa.Gov.Br/ E no Referido 
Endereço. Horário de Atendimento 7h00 As 13h00 (Hora Local).
Eliane Tomás Dos Santos - Presidente Da CPL

Protocolo: 271790

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

  
Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PUBLICAÇÃO

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS
CONCORRÊNCIA Nº 3/2017-03SEMURB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - através 
da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação comunica a todos 
os interessados que da análise das propostas comerciais 
apresentadas pelas empresas habilitadas, referente ao 
processo licitatório no 3/2017-03SEMURB, na modalidade 
CONCORRÊNCIA, que tem como objeto Registro de Preços 
para execução de serviços de cercamento de áreas públicas 
do Município de Parauapebas, Estado do Pará, a Comissão 
Permanente de Licitação DECIDE:
DESCLASSIFICAR as empresas por descumprirem o instrumento 
convocatório, em partes conforme relatório expedido pela Área 
Técnica, a seguir:
- RBS ENGENHARIA LTDA-ME - O prazo de execução inferior ao 
da vigência do contrato; não previu o percentual do RAT (3%) na 
composição dos encargos sociais; não consta o nº do registro, 
no CREA, do seu responsável técnico nas planilhas da proposta 
comercial, descumprindo o item 9.1.10 do edital;
- MEIRA E BASSETTI ENGENHARIA LTDA - As somatórias dos 
itens das composições dos preços unitários não correspondem 
aos valores da planilha do Anexo I; não consta o nº do registro, 
no CREA, do seu responsável técnico nas planilhas da proposta 
comercial, descumprindo o item 9.1.10 do edital;
- CONSTRUTORA BELMONTE LTDA-EPP - proposta não foi 
assinada por seu responsável técnico, descumprindo o item 
9.1.10 do edital;
CLASSIFICAR as empresas: Em 1º Lugar MIRANDA E FARIAS 
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP com o valor total de R$ 504.161,00 
(quinhentos e quatro mil cento e sessenta e um reais)  e em 
2º lugar a empresa CONSTRUTORA MATHEUS EIRELI-ME com o 
valor total de R$ 665.351,00 (seiscentos e sessenta e cinco mil 
trezentos e cinquenta e um reais), por terem atendidos a todos 

os requisitos do edital. Sagrando-se vencedora do certame por 
ter apresentado a proposta mais vantajosa para Administração 
à empresa MIRANDA E FARIAS CONSTRUÇÕES LTDA - EPP com 
o valor total de R$ 504.161,00 (quinhentos e quatro mil cento e 
sessenta e um reais).

PARAUAPEBAS - PA, 22 de janeiro de 2018.
Atenciosamente,

LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PRESIDENTE
Protocolo: 271764

  
Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE SESSÃO DE CONTINUIDADE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-002SEMAD
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Parauapebas comunica a 
todos os interessados que a sessão de continuidade referente 
ao processo licitatório na modalidade Pregão Presencial de no 
9/2017-002SEMAD, que tem como objeto o Registro de Preços 
para contratação de serviços de Lavagem, Lubrifi cação, Conserto 
e Vulcanização de pneus para manutenção da frota de veículos 
leves e pesados da Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado 
do Pará, fi ca prorrogada para o dia 23 de Janeiro de 2018, às 
10:00 horas, na Sala de Reuniões da Coordenadoria de Licitações 
e Contratos, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, 
S/N, no município de Parauapebas, Estado do Pará.

PARAUAPEBAS - PA, 19 de Janeiro de 2018.
MIDIANE ALVES RUFINO LIMA

Pregoeira
Protocolo: 271673

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA DE PLACAS
O Fundo Municipal de Saúde Pública 1º Termo Aditivo de 
acréscimos quantidades do contrato nº 20179058. Firmado com 
a empresa I. OLIVEIRA GUEDES COMÉRCIO - ME, o valor global 
do contrato passa para R$ 278.182,50 (duzentos e setenta e oito 
mil cento e oitenta e dois reais e cinqüenta centavos).
Pública 2º Termo Aditivo de prazo de vigência do contrato nº 
20179058. Firmado com a empresa I. OLIVEIRA GUEDES 
COMÉRCIO - ME, o prazo de vigência será até 29/03/2018. 
Referente ao P.P. 9/2017-00007.
Pública 1º Termo Aditivo de prazo de vigência do contrato nº 
20179060. Firmado com a empresa DACILENE LIMA AGUIAR 
EPP, o prazo de vigência será até 29/03/2018. Referente ao P.P. 
9/2017-00006
Pública 1º Termo Aditivo de acréscimos quantidades do contrato 
nº 20179058. Firmado com a empresa R. BEZERRA DE SOUSA 
COMÉRCIO EIRELI - ME, o prazo de vigência será até 29/03/2018. 
Referente ao P.P. 9/2017-00017.
A Prefeitura Municipal de Placas Pública 1º Termo Aditivo de 
prazo de vigência do contrato nº 20179010. Firmado com a 
empresa DACILENE LIMA AGUIAR EPP, o prazo de vigência será 
até 29/03/2018. Referente ao P.P. 9/2017-00007.
Pública 1º Termo Aditivo de acréscimos quantidades do contrato 
nº 20179076. Firmado com a empresa R. BEZERRA DE SOUSA 
COMÉRCIO EIRELI - ME, o prazo de vigência será até 29/03/2018. 
Referente ao P.P. 9/2017-00017
Pública 1º Termo Aditivo de acréscimos quantidades do contrato 
nº 20179076. Firmado com a empresa BARROS E ROCHA LTDA 
- ME, o prazo de vigência será até 29/03/2018. Referente ao P.P. 
9/2017-00020
O Fundo Municipal de Educação Pública 1º Termo Aditivo de 
prazo de vigência do contrato nº 20179037. Firmado com a 
empresa DACILENE LIMA AGUIAR EPP, o prazo de vigência será 
até 29/03/2018.
Pública 1º Termo Aditivo de prazo de vigência do contrato nº 
20179040. Firmado com a empresa PIAU FORMULÁRIOS LTDA, o 
prazo de vigência será até 29/03/2018.
Pública 1º Termo Aditivo de acréscimos quantidades
Do contrato nº 20179041. Firmado com a empresa D &
A SOUZA COMÉRCIO LTDA - ME, o valor global do
Contrato passa para R$ 160.504,50 (cento e sessenta
Mil quinhentos e quatro reais e cinquenta centavos). Refe
rente ao P.P. 9/2017-00008.
Pública 1º Termo Aditivo de acréscimos quantidades do contrato 
nº 20179071. Firmado com a empresa R. BEZERRA DE SOUSA 
COMÉRCIO EIRELI - ME, o prazo de vigência será até 29/03/2018. 
Referente ao P.P. 9/2017-00017.
O Fundo Municipal de Assistência Social Pública 1º Termo Aditivo 
de prazo de vigência do contrato nº 20179045. Firmado com a 


